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چه نیکوست آن خاموشى‌اى که از روى درماندگى »درسخن گفتن« نباشد! و براى پرُگو 
لغزش‌هاست.

گزیده حکمت نامه رضوی، صفحه ۴۶۸ 

سخن روز

فضای مجازی

حال و هوای »این روزها«ی احسان خواجه امیری
دهمین آلبوم رسمی احسان خواجه‌امیری با عنوان »این روزها« منتشر شد. آهنگسازی 
این اثر بر عهده علیرضا افکاری بوده است. احسان خواجه‌امیری با انتشار این خبر 
در صفحه اینستاگرامش نوشت: »این معجزه عشق است که به نفس‌های همیشگی 

ما جرأت شنیده شدن می‌دهد.
در این روزهایی که حقیقت چون سایه‌ای لغزان در گریز است، همین نت‌های منظم 
و منطقی هستند که می‌توانند ما را به اعماق وجودمان برگردانند. برگردیم و مرور 
کنیم مسیر پشت سر را. این سکوت‌ها و این صداها، وسیله‌ای خواهند شد برای 
اندیشیدن و درک کردن جهانی که امروز تفکر، نایاب‌ترین فعل مردمان آن شده 
است...« »بارون خیابونا رو میبنده«، »این روزها«، »چیزی نخواست«، »تماشایی«، 
»دیدنی نیست«، »تنها آمدم«، »میشه برگردی«، »مرهم« قطعات آلبوم »این روزها« از 

قطعات این آلبوم هستند.

واکنش معتمدی به یک خبر
نادره رضایی، معاون امور هنری وزارت فرهنگ و ارشاد اسامی در اولین دیدار با اعضای 
خانه موسیقی اعام کرده، »معاونت هنری این آمادگی را دارد که مجوزها به صنوف 
سپرده شود.« محمد معتمدی در واکنش به این خبر با انتشار یک استوری در صفحه 
اینستاگرامش نوشت: »ضمن احترام و تعظیم خدمت همه اساتید بزرگوارمان در خانه 
موسیقی، یادآوری می‌کنم بیمه هنرمندان موسیقی که به خانه موسیقی واگذار شد، 
بسیاری از هنرمندان از جمله اینجانب که عضو خانه موسیقی نبودیم بیمه‌هایمان قطع 

شد. اگر روال همان روال باشد، مجوزهایمان هم قطع خواهد شد.«
 

اظهارنظر یک مجری قدیمی، برای بچه‌های دهه ۶۰
گیتی خامنه، مجری مطرح برنامه‌های کودک و نوجوان دهه شصت در یک گفت‌و‌گو 
اظهار کرده، هیچ بچه‌ای خوشبخت‌تر از بچه‌های دهه ۶۰ وجود ندارد! صحبت‌هایی 

که بازتاب گسترده‌ای در فضای مجازی داشت.
او در گفت‌و‌گو با اکبر نبوی به نکات تازه‌ای درباره تفاوت نسل‌ها اشاره کرده و گفته 
است: »از بابتی فکر می‌کنم، هیچ بچه‌ای خوشبخت‌تر از بچه‌های دهه ۶۰ نبودند، چون 
کم‌توقع بودند و راحت راضی می‌شدند. اما اتفاقی که افتاد زمانی بود که همین نسل 
پدرومادر شدند و اجازه ندادند بچه‌های این نسل برای برآورده شدن خواسته‌هایشان 

انتظار بکشند...«

کریسمس در دنیای مقوایی
طبق معمول این روزهای سال، کم‌کم فیلم‌های کریسمسی روی پرده سینماهای اروپا 
و امریکا می‌آیند؛ از ملودرام‌های آبکی تا کمدی رمانس‌ها و کمدی‌های الکی و بالاخره 
فیلم‌های هراس هزاربار تکرار شده و انیمشین‌ها که بیشتر به بابانوئل یا سانتا کلاوز 
می پردازند و درخت کریسمس و... و »یک داستان تقریباً کریسمسی« تقریباً زود خودش 
را به اکران رسانده، یک انیمیشن به شیوه Stop Motion ساخته فیلمسازی به نام 
دیوید لاوری که چندان تجربه کار انیمیشن نداشته اما ازهفت سالگی فیلم ساخته که 

چندتای آنها بیشتر برایمان آشناست.
مثل »شوالیه سبز« با شرکت دو پتال و »مرد پیر و اسلحه« با شرکت رابرت رد فورد و 
فیلم عجیب و غریب »یک داستان روحی« که روح یک عاشق در انتظار و جست‌و‌جوی 

معشوقش، قرن‌ها و قرن‌ها در یک خانه باقی می‌ماند!
»یک داستان تقریباً کریسمسی« یک انیمیشن 20 دقیقه‌ای درباره جغدی کوچک به 
نام »مون« است که به خاطر بازیگوشی، برای فرار از دست یک پرنده شکاری به 
توصیه پدرش داخل درختی پنهان می‌شود که از قضا برای درخت کریسمس راکفلر 
پازای نیویورک انتخاب شده و بریده می‌شود. او درون آن درخت در انتظار پدرش 
مانده ولی از غوغای کریسمسی شهر نیویورک غافلگیر شده و بیرون می‌آید و گذارش 
به یک زمین اسکیت یخی می‌افتد؛ نکته قابل توجه اینکه لاوری و همکارانش در »یک 
داستان تقریباً کریسمسی«، فضای شهر نیویورک را با مقواهای مستعمل و نیمه‌مستعمل 
ساخته و بجز مون و لونا و 3 کبوتر و یک سگ )و البته راوی داستان که گیتار می‌زند(، 
بقیه آدم‌ها و افراد، تخت و دوبعدی نمایانده می‌شوند که لاوری عمداً آنها را از عرض 
به شکل مقوایی تخت نشان می‌دهد. حالا راوی گیتاریست قصه، تعریف جدیدی از 
کریسمس می‌دهد که اصاً به معنای درخت کریسمس و برف و نور در تاریکی نیست، 
بلکه به هم رسیدن آدم‌ها و دل‌هایشان را می‌توان از آن برداشت کرد، حتی اگر دقیقاً 

به اسم #کریسمس نباشد!
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زندگی چیزی نیست که لب طاقچه عادت از یاد من و تو برود
 زندگی تجربه شب پره در تاریکی است

غ مهاجر دارد زندگی حس غریبی است که یک مر
زندگی سوت قطاری است که درخواب پلی می‌پیچد

زندگی آب‌تنی کردن در حوضچه اکنون است
رخت‌ها را بکنیم

آب در یک قدمی است

عکس نوشت

تالاب هورالعظیم 
آخرین بازمانده 
تالاب‌های 
بین‌النهرین است که 
در جنوب غرب کشور 
در مرز ایران و عراق 
قرار دارد. یک‌سوم 
این تالاب با مساحت 
بیش از ۱۲۰هزار هکتار 
در ایران و دوسوم آن 
در عراق است. چهار 
میدان نفتی آزادگان 
شمالی، آزادگان 
جنوبی، یاران شمالی 
و یاران جنوبی در این 
تالاب فعال هستند.

عکس‌: میراث آریا

امیدی می دمد در خنده تونگاره
به چشم خویشتن می بینم از دور

نوا

بهجت، حال 
خوشی است 

که با پرواز روح 
دست می‌دهد 

و موسیقی 
بهجت آمیز، 

خوش احوالی 
مخاطبان 

را درپی 
سفر روح به 

اقالیم آسمان 
وسیرملکوتی 

است

محمد صابری

روزنامه‌نگار

نما

 چه ویژگی‌هایی »خانه ما« را تبدیل به اتفاقی امیدوارکننده
در تلویزیون کرده است؟

این »خانه« دور نیست...
بله هنوز هم می‌توان امیدوار بود! چند سالی می‌شود 
که انتقاد از عملکرد صداوسیما و بازنشر آمارهای 
نگران‌کننده مرتبط با میزان مخاطبان برنامه‌های 
مختلف تلویزیون، تبدیل به سکه رایج در فضای رسانه‌ای 
شده است و گویی حتی دیگر تند و تیزترین نقدها در 
این زمینه هم مزه و تازگی خود را از دست داده است. در چنین شرایطی 
کمی سخت است که بخواهیم درباره امیدواری‌ها صحبت کنیم اما با تأکید 

معتقدم هنوز هم می‌‌توان امیدوار بود.
 بخش عمده‌ای از اتفاق‌های مبارک در قاب تلویزیون در دهه‌های گذشته 
هم اتفاقاً مولود شرایطی هستند که در نمای درشت و به قول سینمایی‌ها در 
لانگ‌شات، هیچ چیز سرجای خود نبوده و نابسامانی‌ها بیش از سامان‌ها 
در معرض دید قرار داشته‌اند. پس در چنین شرایطی بیشتر باید متوجه 
امیدواری‌ها بود و حتی از آنها مراقبت کرد. یکی از مهم‌ترین نکاتی که 
طراحی، تهیه، تولید و پخش یک برنامه‌ تلویزیونی را می‌تواند تبدیل به 

بهانه‌ای برای امیدواری کند، انطباق دستاوردها و مأموریت‌هاست.
غ از زرق و برق تولید یک برنامه، غالباً در ارزیابی‌های داخلی و   نکته‌ای که فار
بیرونی، درباره تولیدات صداوسیما نسبت به آن بی‌توجهی می‌شود. مجموعه 
مستند »خانه ما« که در قالب رئالیتی‌شو طراحی و تولید می‌شود، یکی از 
غ از هر ارزیابی درباره کیفیت فنی و محتوایی،  همین تولیدات است که فار
در کلیت آن شاهد انطباقی حداکثری میان مأموریت‌ها و دستاوردها هستیم. 
برای استدلال درباره این گزاره، باید به عقب برویم و ببینیم ایده اولیه تولید 
چنین برنامه‌ای چه بوده است و سازمان اوج، با چه رویکردی سرمایه‌گذاری 
روی چنین پروژه‌ای را در دستور کار قرار داده و عواملی که تا به امروز پای 

فصل‌های مختلف آن ایستاده‌اند، چه هدفی را دنبال می‌کرده‌اند؟
 آنچه مشخص است، اصلی‌ترین مأموریت این برنامه که در طراحی فضای 
روایت آن هم نمود عینی پیدا کرده، توجه و تأکید بر »حریم خانواده« بوده 
است؛ حریمی که می‌تواند سخت‌ترین سختی‌ها را بر اعضای یک خانواده، 
سهل کند و دشوارترین گره‌های بازنشدنی در آن، به راحتی از هم گشوده 
می‌شود. مجموعه مسابقه مستند »خانه ما« در همین چند فصلی که از 
آن به آنتن رسیده، توفیق قابل‌توجهی در انجام این مأموریت داشته است. 
خانواده‌هایی که به‌عنوان شرکت‌کننده در قاب این مسابقه حاضر شده‌اند، 
فراتر از تقابل با تیم حریف، به‌واسطه تعامل در تیم خود، تبدیل به ستاره 
می‌شوند و هنر کارگردانی و نویسندگی این مجموعه هم آنجا عیان می‌شود 

که از همین کاراکترهای معمولی »قهرمان« خلق می‌شود.
نکته مهم‌تر اما اینجاست که در قاموس برنامه »خانه ما« اساساً خبری از 
»قهرمان فردی« نیست و آنچه امکان و استعداد تبدیل شدن به یک قهرمان را 
دارد، چیزی جز »خانواده« نیست. یعنی هر خانواده، فراتر از ویژگی‌های فردی 
و توانمندی‌های تک‌تک اعضا، به‌واسطه مجموعه پارامترهایی که می‌توان 
آنها را در قالب واژه‌هایی چون تعامل، ایثار و روحیه جمعی بازتعریف کرد، 
قابلیت تبدیل شدن به »قهرمان« را پیدا می‌کند. براساس همین منطق هم 
طراحی آیتم‌های مختلف رقابت به‌گونه‌ای است که گاهی شاید همه جمع، 
با یک اشتباه فردی، طعم باخت را مزه کنند و در مقابل، همه جمع به‌واسطه 

یک قابلیت فردی، به ذوق و اشتیاق حاصل از برد برسند.
 »خانواده« قهرمان اصلی »خانه ما« است و این همان مأموریتی است که به 
نظر می‌رسد به تحقق رسیده است. تولید و پخش برنامه‌هایی از این دست 
که دستاوردهایی منطبق بر مأموریت‌های اصلی خود دارند، یکی از همان 
اتفاق‌هایی است که هنوز کمیت‌شان در قاب تلویزیون به صفر نرسیده و 

غ از کیفیت، می‌توان به آنها امیدوار بود. فار
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مهم این است که موسیقی بهجت آمیز، موجب تنزیه 
می‌شود. تنزیه ازآلودگی‌ها وآفات. زیرا روح درسفرروحانی 
خود، باید سبکبال باشد تا بتواند اوج بگیرد.برای 
سبکبالی، باید سبکبار باشد. سبکبار ازآلودگی وآلایش. 
آلودگی‌های روح، جزتخطّـــی ازاخاق و بارگناه نیست. 
روح گرانبار، پرواز نتواند. بال پروازش، ضعیف وناتوان 
است. هر قدرعاجز از پرواز باشد، به برین نمی‌رود. زیرا 
بری ازآلودگی نیست. روح آلوده، می‌ماند. مقیم می‌شود. 
زمینگیرمی شود.روح مقیم، به مقام خود دل می‌بندد. 
دل بندی موجب ماندن می شود و ماندن، بال را خشک 
می‌کند. بال بسته و خشک، عاجز از پرواز برزمین 
می‌ماند و بجای آسمان، در زمین سیرمی کند. سیر 
درزمین، سیر درتکرارها و یکنواختی‌ها و روزمرگیهاست. 
روزمرگی، انجماد روح است. روزمرّگی، سیرنیست. 
گذراندن است. باری به هرجهت سپری کردن است. 
گذر درزمین و  یکنواختی هایش، ماندن درقفس عادات 
وسلیقه‌های معتاد است. سلیقه‌هایی که جزبه برکه 
کم عمق و ناصاف، که نتیجه ماندن واقامت است، ختم 

نمی‌شود ونهایتی جز بی‌نهایت تکرار و ملالت ندارد.
 سلیقه‌های معوج ومریض که زیبایی را از دم تیغ زشتی 
می‌گذراند و زشتی را زیبایی می‌خواند و چهارچوب زیبایی 
شناسی را شکسته و وارونه می‌کند و اعوجاج را کمال 
زیبایی می‌داند. پس بهجت، حال خوشی است که با 
پرواز روح دست می‌دهد و موسیقی بهجت آمیز، خوش 
احوالی مخاطبان را درپی سفر روح به اقالیم آسمان 
وسیرملکوتی است. موسیقی بهجت آمیزچیست؟ نویدی 
است که در تن پوشی ازنوای خوش به ما هدیه می‌شود. 
مژده‌ای است که به لحنی جانفزا وجودمان را لبریزمی 
کند. آوای شوق انگیزی است که روح را جا می‌دهد، 
دل را صفا می‌دهد و زندگی را پر از اشتیاق می‌کند.از کجا 
می‌آید این آوای دوست؟ از سوی یار مهربانی که نغمه 
روح پرور و روان بخش زندگی را سرمی دهد و ارتعاش 
مهربانی را درزندگی آکنده می‌کند. چگونه نیوشای آن 
باشیم؟ آنگونه که گوش خود را از هرزه صداهای ناموزون 
و نامناسب و ناخوشایند، درامان نگه داریم.هرزه صداهایی 
که اطراف و زندگی ما را اشباع کرده‌اند و بسان خوره، روح 

ما را عذاب می‌دهند.
پیامبر)ص( فرمودند: اگر گوش خود را از شنیدن ناحق و 
چشم خود را از دیدن آن، محافظت کنید، می‌شنوید آنچه 
را من می‌شنوم و می‌بینید آنچه را من می‌بینم.پس نوای 

بهجت شنیدنی است.
به شرط آنکه از شنیدن غیرازآن پرهیزکنیم. اساساً برای 
رسیدن به بهترین باید به غیرآن »نه گفت«. لااله، شرط 
تقرب به‌الله است. پرهیز شرط رسیدن به مطلوب و 
محبوب و معشوق است. اصلاً اگر پرهیز نداری، بدان 
که محبوب نداری. محبوب، بی‌پرهیز رخ نمی‌نماید. 
آنکه رنج پرهیز نبرده، لذت دیدار نمی‌برد.شنیدن و دیدن 
یار با شوکران پرهیز میسر است. پرهیز، عذاب فراهمی 
است که وعده محبوب را با خود دارد. پیش ازیافتن یار، 
عذاب است و پس از دیدارش، بی‌نیازی ازغیراوست. 
برای یافتنش، باید دل را صفا داد تا لحظه دیداررخ دهد 
و دل را جلا گیرد. پس شنیدن هر شِـــبه و شبحی، ردی از 
زنگار بر روح می‌گذارد و روح را آلوده می‌کند. روح آلوده، 
روح بی‌صفایی است که پذیرش آوای یار را ندارد. چون 
استعداد دریافت ندارد. زمینش هموار و مساعد نیست.

زمین نامساعد، برَ مساعد ندارد. در زمین نامناسب، خس 
و خاشاک و علف‌های هرز رویش می‌کند. رویش انبوه. 
هرقدر بیشتر، امکان ثمرکمتر. پس باید با پرهیز، زمین 
روح را از آلودگی و هرزگی، محافظت کرد و آن را مهیا نمود.

اول ای جان دفع شر موش کن

 بعد از آن در جمع گندم کوش کن

ولی پرهیز هم شرطی دارد. شرط آن گریزاست. اولین 
قدم برای پرهیز، گریزاست. باید ابتدا از محیط‌های 

هرزه دوری کرد.
 پس صداهای هرزه، باید نباشند وچون این کارخارج از 
محیط‌های شخصی، میسرنیست، تونباش. درمحیط‌های 
پرازصداهای هرزه، نباش. ازهمه فرصت‌های معیت، 
دوری کن وبگریز. دراین مرحله که قدم‌های اول است، 
پرهیز، همان گریزاست. باید که نباشی. برای نبودن، 
باید بگریزی. گریز، شجاعت ترک هرزگی وهرزه هاست. 
اگروسوسه بودن، شجاعت گریز را مغلوب کند، زمینه 
برای آلودگی زمین روح، فراهم می‌شود و این روح آلوده، از 
صفا گریزان است. این گریز، همان ترسی است که آشنا 
و مشهوراست ومانع بزرگ موفقیت. پس گریزازآلودگی، 
شجاعت است وگریزازپالودگی، ترس. موجب ترس هم 
وسوسه است. وسوسه بودن. وسوسه با میل وتمایل 
متفاوت هست. وسوسه، همزاد تمایل است. بدل آن 
است. انسان به وجود وهستی )داشتن( مایل ومتمایل 
است.اما به بودن، وسوسه دارد. دروجود، حرکت وجریان 
مضمَراست و دربودن، سکون وتوقف. بودن، وسوسه‌ای 
است که ماندن و توقف را نجوا می‌کند.دنیا دوستی ومیل 
به آن وماندن وتوقف درآن، به دلیل همان وسوسه است.

اما وجود، حرکت دارد و سَـــریان.
 درهمه جا وهمه گاه، سریان دارد. مراحلش هم تکاملی 
است. هرمرحله پس ازدیگری، تکامل پیش ازآن است. 
به همین سبب در وجود، میل به کمال است ودربودن، 
میل به توقف. این میل، همان وسوسه است که بدل و 
همزاد میل است. امر بدلی هم هیچ‌گاه دوام ندارد. زیرا 
بدل جای اصل می‌نشیند ولی نمی‌ماند. جالب است 
بودن، وسوسه ماندن است که ماندنی درآن نیست. چه 
کسی دردنیا مانده است؟ طالبان ماندن، بیشمارند ولی 
هیچ‌کدام نمانده‌اند. بودن جای وجود می‌نشیند ولی 
نمی‌ماند. هربودی، نبود می‌شود. نابودی، مرحله پس 
ازبودن است. نهایت بودن، نابودی است ومگر قیامت 

تیِة لَّاَّ رَیْبَ فِیهَا«
ٓ
ـــاعَةَ لََأ چنین نیست؟»إنَِّ ٱلسَّ

 قیامت، نابودی بودهاست وابطال ماندن. پس بودن به 
نبودن ختم می‌شود ولی وجود به لاوجود ختم نمی‌شود! 
نبودن، خود مرحله‌ای ازوجود است. زیرا، نبودن، نفی 
بودن است نه نفی وجود. نبودن، تبدیل وضعیف قبلی 
به وضعیت بعدی است وهردو وضعیت، هستند ووجود 
دارند. پس گریز، شجاعت آلوده نشدن است و ماندن، 
وسوسه آلودگی! برای صفا، باید گریخت واین گریز، 
شجاعت است. اگر این گریز را به ترس متهم کنند، 
وسوسه گرانی هستند که ماندن را شجاعت خوانده‌اند. 
درحالیکه این ماندن، ثمرش آلودگی است وآلودگی، ناهی 
و نافی صفا است. پاکی وصفا، ضد آلودگی است و با هم 

جمع نمی‌شوند. برای صفا، باید ضدآلودگی قیام کرد.
 اگر آلودگی درماندن است، صفا دررفتن. برای صفا باید 
رفت و این رفتن)و گاهی گریزوغیبت(، شجاعتی است 
که علیه آلودگی رخ می‌دهد. وسوسه گران و طالبان 
آلودگی، این رفتن را، ترس می‌نامند و آن را بدین متهم 
می‌کنند. درحالیکه این رفتن وگریز، همان هجرت است 
که درشرایط چنان، تنها چاره است و باید که جاری شود 
و این جریان مرحله‌ای ازوجود است که برای کمال، ازآن 
گزیری نیست ونمی توان ازآن گریزکرد! حول و اطراف 
ما پرازهرزه صداهایی است که وسوسه‌های آلودگی‌اند 
و این آلودگی‌ها بجای صفا، پاکی و زلالی، بر زمین 
روح می‌نشینند و بذرآلودگی برجسم و جان و محیط، 
می‌افشانند. چه کاری برای ممانعت ازآن باید کرد؟ اگر 
مسئولان صوت و صدا، فهیم وعلیم نیستند و نمی‌توان به 
علم وعملشان تکیه کرد، باید ازآلودگی و محیط‌های آلوده 

پرهیزکرد واین پرهیز، دراین مقطع، همان گریزاست.

موسیقی بهجت آمیز)3(

نویدی که در تن‌پوشی از نوای خوش به ماهدیه می‌شود
   نسحم فنر
 ،زاسگنهآ
 دمرس یقیسوم
و هدنزاون

محسن نفر

  آهنگساز، 
مدرس موسیقی 

و نوازنده

فریدون مشیری


